宝塚第一小学校区まちづくり協議会広報紙

a

l
!
ん ⑤　 寸

言

_．　　　　　　　　　　どχ　.．　　　／＼

i' 蜀心七万ツ

シ

☆
ｍ

ｓ

魚
置
欝
乙
－

―

(j＼i平成２５年度のまちづくり活動がスタート　 ●

2013 年６月15 日発行

●VOLoZ3

編集一発行/広報委員会

広報委員長/榊原貴倫

電話ﾌｧｯｸｽ0797-57-9060

(―小宝梅ハウス)

⑤ ● ●

平成２５年度総会の報告

平成２５年度、「宝塚第一小学校区まちづくり協議会総会」を５月１２

日（日）宝塚第一小学校、視聴覚室にて開催いたしました。

出席者　４２名、委任状　２５名、合計 ６７名、出席対象者計 ６８

名の過半数に達しましたので総会は、成立しました。

各協議事項を承認頂き、滞りなく総会を終了することができました。

今まで以上に活動を活性ｲﾋ ずることができますよう、一小校区の

皆様の積極的なご参加を期待しています。

【全 体 事業 】

Ｊ　第５次総合計画の推進に向けての活動参画

言　危機管理自然災害の対応

亘　新しい組織のあり方を継続して検討

【全 体行事】

７
－

一

｛｛

口

－３

ｒ

Ｌ

第８回みんないっしよ（‐ 小）夏まつり

第４回校区合同防災訓練（防災勉強会）

第了回みんないっしよ（－小）もちつき大会２月21 日

外部の活動、会議への参加】
Ｔ
１

２

一`

だんご汁大会　１１／１７（土）－小プール横

校区人権推進委員会　総会、市民集会、学習会、幹事
心

７ ‾ﾏ

宍尚　野上児童館運営委員会

４　宝塚ハーフマラソン

＠--　　　　-
本部役員

こ　　平成２５年度の総会も終わり、新しい１年がスタートしま ＿

１　た。今年度は正式に組織検討委員会が立ち上がり、会則変更へ

。　と動き出します。住民一人一人が参加しやすいまちづくり'三講

！　会へと変わるために、皆様のご意見をお聞かせ頂けたらこ言二

ｌ　ています。↑窃働のまちづくりへ、気軽にご参力0ください、

ｉ　また、安心安全で住み良いまちにするために私たちと一這 二三
－　－

ｉ　動をしてくれるメンバーを募集しています。一小校区に三匡写

１　る方や、校区内で活動される方なら参加できます１おそ三｡。て

ｉ　います。

六-

７ ‾で ＿ゝ

一

一

●一

一

一

一

一－

一

一

一

一

ミ ー

一

｀

収支報告
ヤ

平成２４年度の実績金額と平成２５年度の予算額下記の通りです

項　 目 24年度決算 25年度予算

収

入

繰越し 2,033,656 2,387,181

宝塚市 818,000 818,000

社会福祉協議会 346,000 237,000

一般収入(協賛金他) 938,068 865,400

合　 計　　　　　　4,135,724　　　4,307,581

子育て部会　　- ゜

il_ ｀　 ；

r-

一 一

I - 7

1 - - , J

" － ●

-

”=

■ ・　　 ¶　 ■　 Ｉ に･
-_

●;
＝ 一 一･.|　..

項　 目 24年度決算 25年度予算

支

出

本部 143,501 160.000

広報委員会 122,201 150,000

環境部会 119,713 145,000

安全部会 72,155 120,000

福祉部会 218,677 200,000

子育て部会 92,711 110,000

地域交流部会 50,115 100,000

実行委員会行事 570,447 630,000

常任評議会 65,308 70,000

宝梅ハウス運営費他 257,075 250,000

宝塚市助成金返金 36,640 199,527

社会福祉協議会返金 ０ 43,133

合　 計 1,748,543 2,177,660

次年度繰越金 2,387,181 2,129,921

ｉ

環境部会

ｉ　環境部会は現在了名で主に「花と緑のキャンペーン」に対応

した活動を行っています。登録されている校区の１３の花壇グ

＝ループへの活動支援や、各家庭の花作りの一助とするための寄

せ植え講習会を実施しており、今年も秋に寄せ植え講習会を計

画しています。また、昨年から「武暉山の森づくりの会」に入

Ｉ会して校区内の武庫山で毎月、里山活動に参加しています。 こ

のほかに、河川掃除や、都市計画に関する活動も模索していま

ｊす。しかし、この活動は自治会との強い連携が必要なのでその

面での働きかけが今後の課題です。

（宝梅ハウス花壇、一昨年に植栽した花が今年も元気に花をつ

けています）

一 一

-

福祉部会

一 一
皿a

地域福祉支援事業　－

見慣れない文字が並んでいますが、これまでの福祉部会をー

新し、今年度は３つの地域福祉活動を主に取り組んでいきたい

と思っています。
吻

１
今年もやります夏休み工作教室！

地域の方々と子どもだちとの世代間交流を図りながら楽しい

一日を過ごします。当日のボランティアを募集しています。

２　 ふれあいサロン支援事業

ふれあいサロン交流会を開催し、情報交換や研修、サロン助

成金など、活発な活動を支援していきます。

３　 地域福祉ネットワ ーク会議

自治会・民生児童委員・老人会‘･まち協など地域住民と地域

包括支援センター・社協スタッフの方々と一緒に、地域の課題

を互いに共有し、共に学び、絆を育みっつ「すっと住み鋏けた

いまち」を目指します。

『子縁 』～今年度も やりま す ！子育て主 軸３ 事業～　　 ，

０－小つ子遊ぼう会支援：こどもたちが自分の責任で自由に遊

ぺる居場所を保護者・地域が連携してつくる。

開催日；主に平日放課後　年４０回以上

開催場所；主に小学校

※夏はバスツアー　秋はだんご汁会（毎年恒例行事）

○子育てふれあい広場：就園前の子を持つお母さんの情報交換 ＝

や仲間をつくる場を提供

開催日；毎月第一金曜日（年間１１回）

開催場所；一小育成会室・宝梅ハウス

ニ○子育てサークル『こあら』支援: 地域の就園前の親子を対象。

５月９日には「いちご狩り」にみんなでいきました。　　　　　，:

開催日；毎月第３木曜日（年間１０回）

開催場所；主に宝梅ハウス

※詳しい日程は毎月ブログにて掲載！　　　　　　　　　　　　 ゲ

問い合わせ０９０-３６７８-６０９０（ヤノ）

地 域 交 流 部 会

・　 －.,　s　 ■　■■J.-　　　　　　a
一
一

「まちづくりは１００ 年の計」「まちづくりは人づくり」一コ

ミュニティの形や自治組織の統治のあり方は行政も住民も模索

中です。―小まち協も去年、夏祭りや防災会など事業の必要性

を問いかけ迷走を始めました。その答えを今も探しています。

地域交流部会の役割は、行事を通じてまちの担い手同志が知り

合い新たに育てる事ですO 今年は地区対抗ドッジボール大会や

年末に音楽会を企画して、知り合い絆づくりから始めます。よ

ろしくご参加お願いします。

問合せ窓口：一小宝梅ハウス　○７９７-５７-９０６０　午前１０時～12 時

● 安 全 郡 ち ●ｱ ‥- ’－ ’－ 一一 ・ －　 一 一 ‥ － ・ － ’－ ・ － 一一 ’－ ‥- ’－ ’ 一 一一 ’!

「正しく恐れる！」「防災を日常にしよう」
： 防 災･

‥
昨 年 度 に 引 き 続 き

、
今 年 度 も 防 災 に テ ー マ を 絞 っ て 活 動 し て い き た い と 思 い ま す

。
「 地 域 防 災 」 災 害 に 関 し て

、
地 域 の 抱 え

7　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1。

る 課 題 を 解 決 す る た め に
、
皆 様 方 と

一
緒 に

、
訓 練 な ど を 通 し て

、
勉 強 し

、
考 え て い き ま し ょ う ！

。、

ｌ
ｊ

｜ ①正しく恐れる
⇒「中央防災会議防災推進会議 ’南海トラフ巨大地震対策検討ワ‾キングチ‾ムグル‾プ」によるヽ被害想定（施

｀設・経済・人的被害）が出そろい公表されました。そのうち、近畿地方が大きく被災した場合（最悪クラス）、マグニチュード９.０、

｜く恐れることこそ、被害を減らせる（減災）ことにつながるのだと言えると思います。

９②防災を日常にしよう
⇒皆さんは、防災訓練や、防災の備えを、非日常的な事だと考えていませんか？　たとえばお母さんが朝、

”家族を送りだす時、「車に気をつけてね！」の後に「地震がきて、離れ離れになったら、小学校で待ち合わせをしようね！」とー

９

～

Ｓ

１

言付け加えるだけで、防災が日常的なものとなるように思います。

備えと共に、家族で話す機会をもってみてはいかがでしょうか！

安全部会では、今年度、９月と１月に防災訓練や勉強会を開催いたしますので、ご参加よろしくお願いします。

-

㎜ ¶1
－ こ - - - - J　 り　rj .’til　ll - ¶

4
'
r
Q

＆

i
¥

9

ｔ
ｉ

ｇ

Ｓ

r
F

Ｓ
Ｉ

劃

ｔ

地域の皆様、スポーツクラブ２１－小校区をご存知でしょうか？

地域住民の自発的・主体的運営で会員の会費により運営されています。

私たちが住む一生校区の中で宝塚第一小学校の中の、校庭・体育館を利用して、誰もが自由に参加できる身近なスポーツを楽しん

で活動している団体です。

スポーツを通じ地域交流・世代間交流・青少年育成、そしてなにょり生涯スポーツを目指し、自分自身の健康づくりを目的として

います。

現在活動しているクラブは

スカイホークス（少年野球）・第一ボンバーズ（少年サッカー）・一球会（父親ソフト）・エリカ卓球クラブ・ニュー

スポーツ「和」・スニーカーズ歩こう会

毎週土曜日 １０ 時～13 時まで体育館で練習しています。（体験もできます）

問合せ先　 スポーツクラブ２１－小校区　 深潭　電話７４－８４８８（午前中）

二 ‾ 廼1 髭 －･

四=-=.--　w ‥.¥ｦﾄ やや|r7T 一一77T　- ‘“- ¨ ●一一　-　　　　　　　　'

” ｔ_ 心 四

二

ｊ●藪中商店前六差路の情報：　この六差路は第一小学校の生徒数増加に伴いヽ朝の短い時間内に５００人位の｜

｜児童が通り、以前より子どもの安全が問題視されていました。亀岡の事件をきっかけに行政の積極的動きをうけｌ

ｊて、育友会が主催で学校、自治会、まち協、市役所、警察などをメンバーとした対策委員会を立ち上げましたい

１３回の委員会での話し合いの結果、当初信号機の設置や坂の傾斜改
ｉ
善などの要望が出されましたが諸条件により現状では不可能という
i
事が判明。今の状況では横断歩道前後の所に待機場を拡大する、車
！
の速度抑制を図る道路表示をするなどで一応の結論を出しました。

今後も保護者の旗当番は続けられるため地域のボランティも募集し

てます。

-

卜 ｜

夏 まつり

第８回　 みんない っし よ（一 小）夏まつり

日時　 ：了月２７日（土）１７：００～２０:30

（雨天の場合翌２８日）

場所　 ：第一小学校、校庭

催し物：盆踊り、すいか割、模擬店、他

テーマ：「あおぞら」

※浴衣着つけは無料です。

※当日、車、バイクでのご来場はご遠慮ください。

また、会場は禁酒・禁煙です。

一小宝梅ハウス

・　具体的にしていく活動を開始しました。

皆様の積極的なご提案・ご参加をお願いします。

Ｏ集会室

ご利用時間：（Ａ）９時～１２時

・　　　　　　　　（Ｂ）１３時～１６時

（Ｃ）｜了時～２０時

○集会室利用料金：集会室　１階５００円　２階1,０００円

○印刷機、コピー機利用可能です（有料）。

Ｏ現在空き時間がまだ多くあります。広く活用を図っていきたい

‐

・

‐

｜

●

と思っています。詳細については下記にお問い合わせください。
」

どしどしご利用ください！！

■お問い合わせは：

ところ: ６６５-○０１３　宝塚市宝梅１－１２－４３

でんわ・ファックス：０７９７－５７－９０６０

塚第一小学校区まちづくり協議会

間

－

・

－

聘

－

－

－

－

一

－

－

■

｜

■

－

■

l 。
●

Ｊ

や４

１

●

一

‐

麗

－

・

－

一

一

－

‐

Ｉ

一

一

－

－

－

－

一

一

－

－

－

－

－

‐

サークル紹介
Ｉ 皿　 ●　 ㎜ ● ㎜ 皿 ㎜ ●

¬ 芦 Ｅ 毬薪石 芒石 ≒､７を強化し地域の方ﾉﾏ・自治会等の皆 」　し 小14ﾉ 妬 スでは
≠ヨパージ

ユを開いております｡色ﾉﾏな
！

さんからいただいた、提案・立案・企画等を協働・共同体制で、　　;素材にきれいなペーパーを切って貼って仕上げるデコパージ｜

-・ ユや、粘土でマカロン・ドーナツ・クッキー等のスイーツを作 ・

｡| つてプリザーブドフラワーと一緒にアレンジを作ったりと､毎
！

■
」【亘】お好きなレッスンを選んでご自分のペースで楽しんでいた ｜

‘ だいていますＯ
!
体験レッスン（有料）※日時はご相談ください。

フォトフレーム（デコパージユ）

バッグアレンジ（マカロン＆プリザーブド）

一連絡先：０９０－８７５４－６２６３（長浜）

｜

■

コ

ＸIl

ｋl

print ａｎｉｅr ｈａｎａ８７⑨ｄｏｃｏｍｏ.nejl

※ ま た は 、 － 小 宝 梅 ハ ウ ス

｢~ 鵬 咄彷風襖~

昭和３１年頃

．第 竹 回国体

｜ ボクシング大会

阪急宝塚プール特設

リング

提供：宝塚市広報課

㎜ ● ㎜ ● ㎜ ●

1
1
1
1

剱 .

1

●●

べ;

一 一 一 一 一 一 一 一 一

■ ㎜ ● ㎜ ・ ㎜ ■ ㎜ ● ㎜

● ● ●
㎜ ●=　 幽 ㎜ ■ ㎜ ●

■ Ｗ ¶ － Ｉ Ｗ Ｉ Ｗ ¶ Ｗ ¶ Ｗ ・　 －　 ● ＝ ・ ＝ ゜　＝４　 ． ＝ ． ＝ ・　 ← － ＝ ●　＝－ ． ＝ ・･-- ．

問い合わせ窓口:宝塚市宝梅１丁目12-43

―小宝梅ハウス0797 －57 －９０６０(電話受付時間 午前10 時～正午)

＿１

	page1
	Copied Bookmark
	page1

	Copied Bookmark
	page1

	Copied Bookmark
	page1